iffii ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA íI'UNICIPAL DE POTIRETAMA

Potiretama, 31 de Março de 2025.

MENSAGEM N9OO8/2025

ttc8t00 üt

Senhor Presidente

Senhores Vereadores,
SêcretáÍia Cãmara
M lde Potircl .:. '.

Aproveito o ensejo para elevar protestos de estima e consideração a Vossa Senhoria e

aos demais Edis que brilhântemente atuam no Poder Legislativo deste Município. Aproveitamos

para requerer a apreciação da presente proposta em caráter de URGÊNC|À URGENTÍSSIMA, por

se tratar de medida de grande importância para o Município de POTIRETAMA /CE.

Em sendo assim, solicitamos a aprovação desse Pro.ieto de Lei para quê tânto o Podêr

Executivo possa utilizar desse expediente, a bem do interessê comum.

Atenciosamente,
LUAN DANTAS §;ilfl."i"ji'*1.',""
FELIX:03971 599 Ftúxole7lsee3s,r

Dâdo* 2O.l5.Ol.l | 09.4,1.08

354 o.! oo

Luan Dantas Félix

Prefeito Municipal

Rua: Expedito Leitê da Silva, 33 - Cêntro
Email:pmppotiretama@hotmail.com - Fone/Fax: (88) 3435-1289

CNPJ: 12.461.653/0001-57 - lns. Estadual: 06.920.29&2
POTIRETAMA - CE CEP:62.99G000

Encaminhamos à consideração dessa augusta Câmara Municipal, atrâvés de Vossa

Excelência, ô incluso Projeto de Lei que Dispõe sobre crédito Adicionâl Especiâl até o vâlor Rs

200.000,00 (Duzentos Mil Reais), destinado à inclusão de ações e elementos de despesa

orçamentária ao vigente Orçamento do Município de potiretama e dá outras providênclas.

PONRETATilA

-.

ãltr

m É-ntradar_í71_H_!í(H.6
orscussao;flJ_dl VÃ7á

Projeto de Lei Ne. 008/2025 ffiRorr"oo J-l Reieitaao
otiretama, 31 de Março de 2025

\---t
Presrdente

Luan Dantas Félix, Prefeito Municipal de potiretama, Estado do Ceará

Faço saber que a câmara Municipal de potiretâma aprovou, e eu sanciono e promurgo a
seguinte Lei:

Art. 1a - Autoriza o Chefe do Poder Executivo abertura de Crédito Adicional Especial até
o valor Rs 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), destinado à inclusão de ações e elementos de
despesa orçamentária ao vigente orçamento do Município de potiretama, com vistas ao
aperfeiçoamênto da execução orçamentária durante o Exercício Financeiro de 2025,
conforme discriminãdo abaixô:

04 0L 15 452 1000 2.009 Manutenção dos Serviços de llumina o Pública

2

TOTAL GERAL

Art. 2e - A dotação criada através do presente crédito Adicional Especial utilízará como
Fonte de Recurso a anulêção parcial de dotações orçamentárias, nos termos do Art. 43, § 1e.
lll da Lei Ns. 432A/64, conforme díscriminado abaixo:

04 01 15 122 0100 2.007 Gerenciamento Administrativo e Estratégico da Secretaria de
lnfraestrutura

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 160.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

Art. 3s - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado abrir créditos
suplementares até o limite do total da Despesa autorizada na Leí Orçamentária para o
Exercício de 2025, com a finalidade de reforçar a dotação ora criada, utilizando como fontê de

recursos compensatórios, quaisquer das disponibilidades referidas no Art.43 da Lei Federal n0

4.320, de 17 de março de 1964.

Email:_'ir i §íe: ig::.:::i1Íji!!:"ji--j..j,.tr.,- .. ,
IOstãoÍôm: re.lr,'ríÊr ir ':i':; rir,l rÍrôiti|r, ..1ií41,1,i,; I Faeebooi: GO,j8í,ro lr:r,jnrdiÊ.i: d§, tú!i;r.,,i:l

$tüa: Expêdito Leite ds Silva, 33 - CÉntro- ForerFir: (98:3435'12âS
CiIPJ: 12.4ô1.6531000.1 57 - lns. Estadüat: 06.920,208-?

POTI REIlJ,lÀ - CE CEPrÊ2.§30-000

20.000,00

200.000,00TOTAL GERAL

00vEiiNo lrNlctFÂl

auanç0ndo GttÍa u82 mais

Apíovao(, Jrlt Unrrlr'OUOO
Nts;u' Nôo

V0to§
Volos

Em

04 01 15 452 1000 2.009 Manutencão dos ServiÇos de lluminação Pública

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa.lurídica

200.000,00

ÜAVT:ANO FiUN'CíFÁI.

POTIRETAlilA

ffi.
Art.4e. Fica eutomaticamente incluído no Plano Plurienual 2022-ZOZS,as ações criadas

através da presentê Lei, por determinação do contido no artiBo sq, § 5e e artigo 16, da Lei
Complementar 101/2000 - LRF.

Art. 5q. Esta Lêi entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍP|O DE POTiRETAMA, Estado do Ceará, em 31 de Março de

0yarcrndo Glüflrer msts
5-

LUAN DANTAS Âr§iM.ro ir. fôrm diqirir po

FELIX:03e7 I 5ee3s4 â::rlã]1';":ii."0,,,,,oo,

tUAN DANTAS FELIX

Prefeito Municipal

'*rc
Email ú ]'l!rtiiÊiãÍ-r?táhet-i.lii..r:,'r - p '-Írrtir*isi-r:r:,J: ]eç.r11 i.ir]11 I §Íle: hficsir'r+",t'ri.oitiieia - ia-*;h.-"....

Instsgraml .:qj§í:i.r.1 ,il.i::r,rfliciilJldiirt rtiac l,tril: I fàcêbook: úr)r.!;,iú Ii{ir,rirúl il*aolr!,iin.i.il
Rnâ: EÍpedito Leite da Sil!?, 33 - Centro- Fo{rÊiFâr: (88i ?435-'t289

CXPJ: 12.461.659i0001-57 - ]os. Est unl: 06.920.298-2
POTTRET.àli_4 * CÊ CEP.Ê2 SStro00

2025.